

# 平成24年12月期 第1四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

**オエノンホールディングス株式会社**

平成24年5月11日

# 1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 3月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月31日		
酒類事業	15,194	15,833	639	104.2
加工用澱粉事業	967	993	26	102.7
酵素医薬品事業	764	818	54	107.1
バイオエタノール技術実証事業	119	235	116	198.0
不動産事業その他	119	111	△ 8	92.8
売上高	17,164	17,992	827	104.8
売上原価	13,801	14,721	919	106.7
売上総利益	3,362	3,270	△ 91	97.3
販売費及び一般管理費	3,222	3,085	△ 136	95.7
酒類事業	△ 157	△ 116	40	-
加工用澱粉事業	56	66	10	117.9
酵素医薬品事業	128	176	48	137.6
バイオエタノール技術実証事業	36	△ 13	△ 50	-
不動産事業その他	76	73	△ 3	95.5
営業利益	140	185	44	131.9
営業外収益	89	95	6	107.2
営業外費用	87	73	△ 14	83.8
経常利益	142	207	65	146.2
特別利益	17	102	85	588.7
特別損失	513	83	△ 429	16.3
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△ 353	226	580	-
法人税等合計	△ 153	170	324	-
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△ 199	56	256	-
少数株主利益	15	18	2	117.2
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	△ 215	37	253	-
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失(△)※円	△ 3.30	0.58	3.88	-
減価償却費	686	579	△ 106	84.5

注 当連結会計年度より、従来、「販売費及び一般管理費」に計上していたみりん等に係る拡売費及び決算日時点の一部未払拡売費を「売上高」から直接控除して表示する方法に変更しております。  
 なお、前連結会計年度についても、この変更を反映させるため連結財務諸表の組替を行っており、次ページ以降の資料についても、該当部分を変更しております。

## 2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 3月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月31日		
焼 酎	8,159	8,447	288	103.5
( 甲 類 焼 酎 )	(2,935)	(2,971)	(35)	(101.2)
( 乙 類 焼 酎 )	(5,223)	(5,476)	(252)	(104.8)
チ ュ ー ハ イ	1,465	1,454	△ 11	99.2
清 酒	1,960	1,936	△ 24	98.8
合 成 清 酒	971	900	△ 71	92.6
み り ん	125	120	△ 4	96.1
ア ル コ ー ル	1,110	1,393	282	125.4
洋 酒	1,060	1,277	217	120.5
そ の 他	340	304	△ 36	89.2
酒 類 計	15,194	15,833	639	104.2
加 工 用 澱 粉	967	993	26	102.7
酵 素 医 薬 品	764	818	54	107.1
不 動 産	103	100	△ 3	96.7
バ イ オ エ タ ノ ー ル	119	235	116	198.0
そ の 他	16	10	△ 5	67.4
合 計	17,164	17,992	827	104.8

### 3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	40	販売促進費など販管費の減+140 その他(飲食店等)売上を除く売上高増加による総利益増+100 苫小牧工場減価償却費の減+30 原材料コストの上昇による原価増△180 製品構成の影響等△50
加工用澱粉事業	10	売上高増加による利益増
酵素医薬品事業	48	ラクターゼ等酵素部門売上高増加による利益増
バイオエタノール技術実証事業	△ 50	原価上昇による利益減
不動産事業その他	△ 3	
営業利益	44	
営業外収益	6	為替差益他
営業外費用	14	支払利息の減少
経常利益	65	
特別利益	85	受取補償金
特別損失	429	前年:東日本大震災による損失、資産除去債務
税金等調整前四半期純利益	580	
法人税等	△ 324	
少数株主損益調整前 四半期純利益	256	
少数株主利益	△ 2	
四半期純利益	253	

## 4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成24年3月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	1,737	1,154	△ 583	66.4	季節要因による 売上高減
受取手形及び売掛金	22,918	17,557	△ 5,361	76.6	
たな卸資産	8,471	9,269	797	109.4	
繰延税金資産	865	828	△ 36	95.8	
その他	836	936	99	111.9	
貸倒引当金	△ 21	△ 20	1	-	
流動資産合計	34,809	29,726	△ 5,082	85.4	
建物	7,586	7,407	△ 178	97.6	減価償却による減
土地	8,835	8,835	-	100.0	
その他	6,824	6,460	△ 364	94.7	減価償却による減
有形固定資産計	23,246	22,703	△ 542	97.7	
無形固定資産	1,168	1,153	△ 14	98.7	
投資有価証券	1,032	1,170	137	113.3	時価の上昇
長期前払費用	182	179	△ 2	98.5	
繰延税金資産	158	261	102	164.7	
その他	233	244	11	104.9	
貸倒引当金	△ 12	△ 22	△ 10	-	
投資その他の資産計	1,594	1,833	238	115.0	
固定資産合計	26,009	25,690	△ 318	98.8	
資産合計	60,819	55,417	△ 5,401	91.1	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成24年3月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,313	6,789	476	107.6	
短期借入金	6,860	6,682	△ 177	97.4	
未払金	4,551	3,368	△ 1,182	74.0	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,745	6,373	△ 3,371	65.4	季節要因による 売上高減
その他	2,365	1,674	△ 691	70.8	未払法人税、未払消 費税の減
流動負債合計	29,835	24,889	△ 4,945	83.4	
長期借入金	5,810	5,410	△ 400	93.1	
その他	5,039	5,297	257	105.1	
固定負債合計	10,849	10,707	△ 142	98.7	
負債合計	40,685	35,597	△ 5,088	87.5	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	△ 0	100.0	
利益剰余金	5,353	4,934	△ 419	92.2	
自己株式	△ 75	△ 75	△ 0	-	
株主資本合計	17,800	17,381	△ 419	97.6	
その他有価証券評価差額金	△ 32	53	86	-	
繰延ヘッジ損益	6	19	12	287.6	
その他の包括利益累計額合計	△ 26	73	99	-	
少数株主持分	2,359	2,365	5	100.3	
純資産合計	20,134	19,820	△ 313	98.4	
負債純資産合計	60,819	55,417	△ 5,401	91.1	

## 5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	当連結会計年度 自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	74,347	75,627	1,279	101.7
加工用澱粉事業	4,027	4,134	107	102.7
酵素医薬品事業	3,147	3,404	257	108.2
バイオエタノール技術実証事業	1,365	1,367	2	100.2
不動産事業その他	473	465	△ 7	98.4
売上高	83,361	85,000	1,638	102.0
売上原価	66,931	68,130	1,198	101.8
売上総利益	16,429	16,869	439	102.7
販売費及び一般管理費	13,906	14,219	313	102.3
酒類事業	1,147	1,306	159	113.9
加工用澱粉事業	180	199	19	111.0
酵素医薬品事業	635	695	59	109.4
バイオエタノール技術実証事業	310	203	△ 107	65.4
不動産事業その他	249	245	△ 4	98.0
営業利益	2,523	2,650	126	105.0
営業外損益	△ 37	△ 150	△ 112	-
経常利益	2,486	2,500	13	100.6
特別損益	△ 998	△ 150	848	-
税金等調整前当期純利益	1,487	2,350	862	157.9
法人税等合計	475	1,061	585	223.2
少数株主損益調整前 四半期純利益	1,012	1,288	276	127.3
少数株主利益	83	88	5	106.8
当期純利益	929	1,200	270	129.1

## 6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日		自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日			
焼酎	40,726		41,129		402	101.0
( 甲 類 焼 酎 )	(16,075)		(16,104)		(29)	(100.2)
( 乙 類 焼 酎 )	(24,651)		(25,025)		(373)	(101.5)
チ ュ ー ハ イ	7,518		7,951		432	105.8
清 酒	8,363		8,377		13	100.2
合 成 清 酒	4,475		4,411		△ 63	98.6
み り ん	690		658		△ 32	95.3
ア ル コ ー ル	5,024		5,397		373	107.4
洋 酒	6,000		6,242		241	104.0
そ の 他	1,547		1,457		△ 89	94.2
酒 類 計	74,347		75,627		1,279	101.7
加 工 用 澱 粉	4,027		4,134		107	102.7
酵 素 医 薬 品	3,147		3,404		257	108.2
不 動 産	409		401		△ 7	98.1
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,365		1,367		2	100.2
そ の 他	64		64		0	100.2
合 計	83,361		85,000		1,638	102.0